1

中国大坝协会文件

中坝协〔2012〕22号

中国大坝协会 2012 学术年会暨
第一届理事会第六次会议二号通知

各有关单位：

2011 年 6 月，中国大坝协会在三峡坝区召开了学术年会，来自各

会员单位和非会员单位的近 300 名代表参加了会议。汪恕诚理事长、

陆佑楣荣誉理事长到会作大会报告和重要讲话，会议邀请了曹广晶、

陈厚群、曹楚生、周建平等院士、专家作大会报告，并特邀加拿大和

日本专家就热点问题作技术报告，取得了良好成效，为各会员单位搭

建了良好的交流与合作平台。

根据中国大坝协会章程规定，以及今年1月 12日在京召开的中国

大坝协会工作会议精神，中国大坝协会2012学术年会暨第一届理事会

第六次会议定于2012年 10月 11～12日在四川省成都市川投国际酒店

召开。

学术年会期间召开中国大坝协会第一届理事会第六次会议，讨论

中国大坝协会工作总结和计划、理事等人员变更，以及新会员发展等

事项。

2

会议有关事项通知如下：

一、主办、承办、协办单位

主办单位：中国大坝协会

承办单位：二滩水电开发有限责任公司

协办单位：待定

二、会议日程

10 月 10 日，成都川投国际酒店注册报到

10 月 11 日，开幕式及大会特邀请报告

10 月 12 日，三个分会特邀报告及学术报告

10 月 13 日~15 日，会后工程技术考察

三、会议主题和议题

会议的主题为：水库大坝建设和管理中的技术进展。会议将根据

会员单位建议，针对十二五期间我国水库大坝建设和水利水电发展新

形势、重大水利水电工程的建设管理经验回顾总结，以及坝工界关注

的大坝安全管理、环境友好新技术等内容，邀请专家做专题报告，并

拟邀请美国、土耳其等国际专家就当前关注的大坝风险管理、胶结颗

粒坝新型筑坝技术等做学术报告。

会议拟设三个分会，各分会议题为：

1、高坝工程建设关键技术

2、水库大坝风险分析、除险加固和安全运行

3、水利水电工程施工及新技术、新产品

四、会议特邀报告

3

为了加强会议的学术效果，扩大影响力，围绕会议议题，拟邀请

相关专业的院士以及相关单位的领导和专家作大会、分会特邀报告。

（一）拟邀请的大会报告：

1、锦屏一级拱坝建设进展及关键技术问题，二滩水电开发有限责

任公司

2、土耳其Cindere胶凝砂砾石坝技术总结，土耳其特邀专家

3、考虑气候变化影响的大坝风险分析，美国特邀专家

4、水工建筑物规范制定的若干问题思考，陈厚群院士

5、300m级面板堆石坝的关键技术问题，马洪琪院士

6、高心墙堆石坝施工质量实时监控关键技术与工程实践，钟登华

院士

7、三峡工程运行总结，中国长江三峡集团公司

8、南水北调工程中线工程建设进展及若干关键技术问题，国务院

南水北调办公室

9、小浪底枢纽工程建设与运行技术总结

10、我国水电中长期发展的若干思考，中国水电工程顾问集团公

司

11、水工建筑物防洪标准国内外比较，水利部水利水电规划设计

总院

12、其它大会特邀报告待定

（二）拟邀请的分会报告：

1、小湾拱坝技术总结，华能澜沧江水电有限公司

2、糯扎渡心墙坝的关键技术，中国水电顾问集团昆明勘测设计研

究院

4

3、关于瀑布沟心墙坝技术总结，中国水电顾问集团成都勘测设计

研究院

4、关于猴子岩面板堆石坝的关键技术及建设进展，国电大渡河流

域水电开发有限公司

5、光照碾压混凝土坝技术总结，中国水电顾问集团贵阳勘测设计

研究院

6、水库大坝除险加固技术国际比较，英国Wheeler Mark博士

7、水库大坝（包括混凝土坝）溃坝模式与应急预案国际比较,澳

大利亚Chi-fai Wan博士

8、水工建筑物洪水设防标准国际比较，英国Jon Bartlett博士

9、国家电力监管委员会大坝安全监察中心相关报告

10、中国水库大坝除险加固技术总结，水利部大坝安全管理中心

11、中国洪水设防标准的思考，专家待定

12、中国水库大坝应急预案制定关键问题探讨，专家待定

13、胶凝砂砾石坝筑坝技术进展，中国水利水电科学研究院

14、堆石混凝土筑坝技术进展，清华大学

15、聚脲材料在高坝建设及工程除险加固中的应用，专家待定

16、其它分会特邀报告待定

五、论文征集

会议将印刷论文集。对于优秀的论文，秘书处将推荐到《中国水

利水电科学研究院学报》（核心期刊）、《中国水能及电气化》等杂

志发表。欢迎各会员单位领导、专家和工程技术人员围绕会议议题提

交论文。有意提交论文的作者请于 2012 年 7 月 31 日前将全文发到中

5

国大坝协会秘书处。请在论文中注明第一作者的详细通讯地址、电话、

传真和电子邮件以便联系并发送会议相关信息。会议将视论文提交情

况安排作者在大会或者分会上发言。

六、参会代表及住宿

请各会员单位派代表（包括理事）参加，如理事人员因安排矛盾

不能与会的，请指定代表参加，并填写附件回执表，于2012年 9月 15

日前传真到中国大坝协会秘书处。参会代表的住宿由会议统一安排，

费用自理。

由于经费有限，每个会员单位可免 3 位参会代表（包括理事）的

会议费，其他代表和非会员单位参会代表需缴纳 1200 元/人的会议费

（会议费包含资料费、会议期间茶歇、用餐等费用，住宿费自理）。

参会代表的住宿由会议统一安排入住川投国际酒店，费用自理。

房间类型 价格（含早餐）

主楼（5星）套间 1500元/间天

主楼（5星）单、标间 650元/间天

商务楼（4星）单、标间 450元/间天

蛟龙港大酒店（商务型）单间、标间 350元/间天

七、会议宣传

为了给各有关单位提供一个展示与大坝有关的新技术、新产品、

新设备，以及新材料的平台，促进交流与合作，本次会议将提供会场

展览展示、会议文集广告插页、会场花篮等多种宣传方式，欢迎各有

关单位积极参加。

6

会议宣传联系人：

马忠丽：010-68435228  mazhongli@iwhr.com

八、会后工程技术考察

会后安排了5条工程技术考察路线，各条线路报名参加人数在15

人以上成团，详情及费用将于近期公布，各条线路如下：

B1：锦屏一级电站、二滩电站、丽江   （单飞二日/三日）

B2：向家坝、蜀南竹海   （双汽二日）

B3：瀑布沟、海螺沟、泸定   （双汽三日）

B4：映秀、沙牌电站、紫坪铺、都江堰  （双汽二日）

B5：铜街子、乐山、峨眉  （双汽二日）

B6：九寨、黄龙  （双飞二日/三日）

九、中国大坝协会秘书处

联系人：马忠丽/ 垚张 ，010-68435228/010-68781709

论文和报名查询：张炬，010-68781688

传真：010-68712208

邮件：chincold@iwhr.com

附件：参会回执

二○一二年四月二十三日

主题词：中国大坝协会  理事会  会议  通知

中国大坝协会                             2012年4月23日印发

7

中国大坝协会 2012 学术年会暨

第一届理事会第六次会议参会回执

姓名（必填）                      职务（必填）            手机（必填）

单位名称（必填）

地址（必填）                                           E-mail（必填）

邮编：            电话：                          传真：

会议住宿预订（单位：人民币）（一般入住日期为 10 号，离店日期 13 号）

酒店名称 房型
单价

（元/天.间）

入住

时间

离店

时间
天数

住宿费合计

（元）

川投国际酒店

五星套间 1500 10月  日 10月  日

五星单/标间 650 10月  日 10月  日

四星单/标间 450 10月  日 10月  日

蛟龙岗

大酒店
商务型 350 10月  日 10月  日

会议注册费

项  目 费用标准 单位参加总人数 合计（元）

会议注册费
1200元/人

（会员单位免3人注册费）

会后技术考察（在参加项后打“√”）

考察线路 是否参加 考察线路 是否参加

B1锦屏-二滩-丽江   二日       三日 B4沙牌-紫坪铺-都江堰   二日

B2向家坝-蜀南竹海   二日    B5铜街子-峨眉-乐山   二日

B3瀑布沟-泸定   三日 B6九寨-黄龙双飞   二日      三日

注册费、住宿费总计：                   元

注：参加会议的代表请填写好注册表，并传真或发邮件至中国大坝协会秘书处。

（可来邮件索要电子表单，便于填写）

联系人：马忠丽     地址：北京市复兴路甲1号  邮编：100038

电话：010-68435228   传真：010-68712208    电子邮件：chincold@iwhr.com